Kính gửi:  Ban thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh Hà Tĩnh.

Ngày 13 tháng 6 năm 2023, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh có Văn

bản số 238/MTTQ-BTT về việc đề nghị khắc phục hạn chế trong việc lấy ý kiến

sự hài lòng của người dân đối với đề nghị công nhận huyện Lộc Hà đạt chuẩn

nông thôn mới; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn báo cáo các nội dung như sau:

1. Về nội dung “Người dân chưa hài lòng về hệ thống kênh mương tưới

tiêu ngọt hoá sông Nghèn vì chưa có nước tưới và hệ thống mương, trạm bơm

chưa đảm bảo (ý kiến người dân xã Bình An, Tân Lộc, Hồng Lộc, Ích Hậu, Hộ

Độ, Thạch Mỹ, Thạch Kim, Thịnh Lộc)”

Dự án Cống Đò Điểm và hệ thống kênh trục sông Nghèn được Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt tại Quyết định số 2906/QĐ-BNN-XD

ngày 13/10/2009; hệ thống công trình có nhiệm vụ cấp nước tưới cho 12.183ha

đất canh tác (trong đó cấp nước cho huyện Lộc Hà hơn 3.100 ha lúa, mạ màu),

cấp nước sinh hoạt, ngăn mặn, giữ ngọt, tiêu nước, đảm bảo an toàn cho đê La

Giang, kết hợp giao thông thủy; hệ thống kênh trục sông Nghèn gồm 101,6 km

kênh tưới, 50,2 kênh tiêu, 13 trạm bơm với tổng mức đầu tư 1.277 tỷ đồng

(trong đó huyện Lộc Hà 99,8km kênh tưới, 32,7km kênh tiêu, 8 trạm bơm).

Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng từ năm 2018. Công trình sau

khi hoàn thành cơ bản phát huy hiệu quả phục vụ sản xuất, dân sinh; tuy nhiên

do hệ thống kênh nội đồng chưa đồng bộ nên còn một số diện tích tại một số

thời điểm chưa chủ động trong việc cấp nước tưới.

Để xem xét xử lý kiến nghị của người dân và có giải pháp đảm bảo cấp

nước phục vụ sản xuất, dân sinh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có

Văn bản số 1670/SNN-TL ngày 19/6/2023 đề nghị UBND huyện Lộc Hà, Công

ty TNHH MTV thủy lợi Bắc Hà Tĩnh tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá hệ

thống thủy lợi và tình hình cấp nước phục vụ sản xuất đối với các công trình

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-PTNT

V/v báo cáo khắc phục tồn tại, hạn

chế trong ý kiến đánh giá sự hài lòng

 của người dân đối với kết quả thực hiện

nông thôn mới huyện Lộc Hà

Hà Tĩnh,  ngày      tháng 7 năm  2023

2

được giao quản lý tại các xã nêu trên, đồng thời có giải pháp xử lý, khắc phục

các kiến nghị của người dân, đảm bảo đạt bền vững tiêu chí thủy lợi trong xây

dựng nông thôn mới.

2. Về nội dung “Có vùng nguyên liệu tập trung đối với các sản phẩm chủ

lực hoặc có mô hình liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ

lực (có 177 phiếu lấy ý kiến của người dân chưa hài lòng, chiếm 1,07%)”

Thực hiện Kế hoạch Cơ cấu lại ngành Nông nghiệp, trên cơ sở các văn

bản chỉ đạo của tỉnh, của ngành, trong những năm qua huyện Lộc Hà đã tập

trung chuyển đổi sản xuất nông nghiệp theo hướng tập trung sản xuất các sản

phẩm chủ lực (lạc, lợn và tôm) theo hướng liên kết sản xuất bền vững, áp dụng

các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm và giá

trị gia tăng gắn với xây dựng Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm - OCOP”.

Bước đầu đã hình thành được các vùng nguyên liệu tập trung, mô hình phát triển

ổn định, tạo thu nhập, nâng cao đời sống cho người dân cụ thể trên các lĩnh vực:

 - Trồng trọt: Đã quy hoạch một số vùng nguyên liệu tập trung sản xuất

lạc, trong đó đã tiến hành cấp mã vùng trồng Lạc với diện tích 22ha tại xã Thạch

Châu và đang trình hồ sơ cấp mã vùng trồng Lạc tại các xã Mai Phụ, Thịnh Lộc.

Thực hiện tích tụ ruộng đất tại xã Hồng Lộc để hình thành những vùng sản xuất

có quy mô lớn, liền vùng, liền thửa. Thành lập được các Hợp tác xã (HTX), tổ

hợp tác (THT) liên kết trong sản xuất (cung ứng vật tư đầu vào và tiêu thụ sản

phẩm sau thu hoạch) có hiệu quả như: THT sản xuất nông nghiệp Thạch Châu,

HTX Hiền Tiến (mô hình trồng dưa lưới đã được chứng nhận VietGAP), THT

sản xuất nông nghiệp hữu cơ Thịnh Lộc, …

 - Chăn nuôi: Hình thành các mô hình chăn nuôi quy mô lớn, liên kết với

doanh nghiệp, áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, có hiệu quả kinh tế, ổn

định.

 Về chăn nuôi lợn: Có 03 trang trại chăn nuôi lợn thịt theo chuỗi liên kết khép

kín với các doanh nghiệp: Hoàng Trọng Cường (HTX 27/7), quy mô 1.200 con/lứa;

HTX Thanh niên Thượng Phú, quy mô 1800 con/lứa; HTX Tân Trường Sinh, quy

mô 2.000 con/ lứa. Có 01 cơ sở chăn nuôi tự chủ, quy mô lợn nái 450 con, thịt 2000

con; hiện tại lợn nái 250 con, lợn thịt khoảng 1.000 con.

 Về chăn nuôi bò: Có 18 mô hình gia trại từ 10 con trâu, bò trở lên, 56 mô

hình từ 5 con trâu, bò trở lên.

Về chăn nuôi gia cầm: Có 18 mô hình chăn nuôi gia cầm từ 500 đến 2.000

con, 07 mô hình chăn nuôi gia cầm quy mô trên 2.000 con, trong đó có 02 mô hình

chăn nuôi liên kết với donh nghiệp:  HTX Tài lực, quy mô 35.000 con/lứa; Công ty

CP xây dựng số 1 Hà Tĩnh, quy mô 49.000 con/lứa.

3

 - Thủy sản: Nuôi trồng thủy sản có nhiều chuyển biến tích cực, phong

trào nuôi tôm thẻ chân trắng thâm canh trong ao đất lót bạt phát triển mạnh ở

Thạch Châu, Hộ Độ, Mai Phụ góp phần hình thành các vùng sản xuất nguyên

liệu tập trung. Nhiều mô hình nuôi tôm thâm canh, công nghệ cao được đầu tư

xây dựng đi vào hoạt động như mô hình của Công ty TNHH nuôi trồng thủy sản

Hồng Anh, Công ty TNHH Long Vân, Công ty xây dựng Tiến Đạt, vùng nuôi

tôm tại thị Trấn Lộc Hà,…  bên cạnh đó địa phương đã thành lập nhiều Hợp tác

xã (HTX) nhằm liên kết trong sản xuất (liên kết từng khâu với các doanh nghiệp

như cung ứng con giống, thức ăn, vật tư,…) có hiệu quả như:  HTX Xuân Quý,

HTX Hà Vooc, … Ngoài ra, nuôi Ngao bãi triều là một thế mạnh của huyện với

diện tích trên 160 ha, sản lượng hàng năm đạt trên 1.000 tấn (chiếm 30% sản

lượng nuôi nhuyễn thể toàn tỉnh).

Bên cạnh những kết quả đạt được, thực tế sản xuất nông nghiệp tại địa

phương thường chịu nhiều tác động lớn do thiên tai, thời tiết và dịch bệnh nên

sản phẩm đầu ra không ổn định; chưa hình thành được nhiều vùng sản xuất nông

nghiệp hàng hóa tập trung quy mô lớn; phát triển sản xuất chưa gắn với thị

trường, chưa tạo được liên kết bền vững. Đây cũng là một khó khăn thách thức

chung của cả tỉnh cũng như cả nước. Trước thực trạng trên, thời gian qua Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản chỉ đạo, tập huấn

hướng dẫn các địa phương thực hiện việc hình thành vùng nguyên liệu tập trung

gắn với cấp mã số vùng trồng theo quy định; hướng dẫn, hỗ trợ địa phương tổ

chức sản xuất gắn với ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ và hệ thống

quản lý chất lượng tiên tiến, phát triển chuỗi liên kết sản xuất
1
; đồng thời tập

trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ thương mại, phát

triển các chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; đẩy mạnh cải cách hành

chính, môi trường kinh doanh, tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp lớn, “đầu

tàu” phát triển liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm cho người dân, điển hình như

Công ty CP & vật tư kỹ thuật NN Bắc Hà, Công ty CP Thủy sản Thông Thuận,

Công ty C.P Việt Nam, Công ty Golden Star... Song sự chuyển biến còn chưa

cao, một số người dân còn chưa hài lòng với kết quả hiện tại.

Vì vậy thời gian tới để khắc phục một số tồn tại trên, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tiếp thu và chỉ đạo địa phương triển khai các nội dung, nhiệm

vụ, giải pháp theo Kế hoạch Cơ cấu lại ngành nông nghiệp đến năm 2025 và Nghị

quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh

1
 Hỗ trợ 04 cơ sở lập hồ sơ truy xuất nguồn gốc trên hệ thống quản lý chất lượng và truy xuất nguồn gốc tại địa

chỉ https://qlclnlts.hatinh.gov.vn gồm: Cơ sở thu mua và chế biển hải sản Hợp Hằng, nước mắm Bồ Lô và cơ sở

thu mua và chế biến hải sản Nga Sơn, cơ sở thu mua chế biến thủy sản Lan Bích.

https://qlclnlts.hatinh.gov.vn/

4

về tập trung, tích tụ ruộng đất phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giái đoạn 2021-2025 và những năm

tiếp theo; Tăng cường kiểm tra, rà soát và củng cố các chuỗi liên kết trong sản

xuất nông nghiệp trên cơ sở cơ cấu lại sản xuất từng lĩnh vực, khai thác tiềm

năng lợi thế của huyện; Hướng dẫn địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả

Chương trình mỗi xã một sản phẩm “OCOP” để tạo ra các sản phẩm có thế

mạnh, uy tín, chất lượng trên thị trường trong và ngoài tỉnh; Hỗ trợ xây dựng các

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn theo tiêu chuẩn GMP, HACCP, ISO… có

xác nhận gắn với việc dán tem điện tử truy xuất nguồn gốc; đồng thời thường

xuyên triển khai các hoạt động hỗ trợ xúc tiến thương mại, tổ chức hội chợ, lễ

hội, kết nối cung cầu các sản phẩm nông nghiệp…Tăng cường công tác quản lý

thị trường, giá cả, chất lượng giống, vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông

lâm thuỷ sản tạo thuận lợi cho người sản xuất tiêu thụ sản phẩm.

Trên đây là Báo cáo khắc phục hạn chế trong ý kiến đánh giá sự hài lòng

của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới huyện Lộc Hà của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- UBND huyện Lộc Hà;

- Các Chi cục: PTNT, Thuỷ lợi, TT&BVTV;

CN&TY, QLCLNLSVTS;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- Trung tâm NS&VSMTNT;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

5

		2023-07-05T16:51:46+0700

		2023-07-05T17:14:13+0700

		2023-07-05T17:16:33+0700

		2023-07-05T17:16:34+0700

		2023-07-05T17:16:35+0700